¹⁴ Cf. Cic., *De or.*, II 53-54 : (...) *qui neque tenent quibus rebus ornatur oratio (...) et, dum intellegatur quid dicant, unam dicendi laudem putant esse breuitatem. (...) non exornatores rerum, sed tantummodo narratores fuerunt.* (« Tous ces gens-là ignorent le moyen d'embellir le discours (...) et, pourvu que l'on comprenne ce qu'ils disent, ils pensent que le seul mérite du style est la brièveté. (...) Ils ne songent pas à orner les faits ; ils se contentent de les raconter »).

¹⁵ Curieuse, il est vrai, est la demande de Cicéron adressée à l'historien L. Luceius (*Fam.*, V 12), lui demandant d'écrire l'histoire de son consulat « en embellissant ce récit au-delà de ce qui peut être [sa] vraie pensée et de n'y pas tenir compte des lois de l'histoire » : *Itaque te plane etiam atque etiam rogo ut et ornas ea uehementius etiam quam fortasse sentis, et in eo leges historiae negligas (...). Nihil est enim aptius ad delectationem lectoris quam temporum uarietates fortunaequae uicissitudines.* Il convient certes de nuancer la demande formulée par Cicéron, même si ses paroles témoignent d'une conception peu 'scientifique' de l'histoire au sens où on l'entend à notre époque moderne. Voir Jal 1990, 39-40.

¹⁶ Pour le caractère pathétique de la narration, se reporter à Arstt, *Rhet.*, III 1417a36-1417b6.

Ainsi, le *ni* ou *nisi* de rupture introduit l'événement qui, au dernier moment, empêche une éventualité de se réaliser.

Au livre XXXIII de l'*Ab Vrbe condita* de Tite-Live, l'arrivée de l'infanterie et de la cavalerie sauve le proconsul Quinctius Flaminius d'un grand danger qui aurait pu être désastreux :

Liv. XXXIII 5, 1-2 : *Quinctius ad Thebas Phthioticas castra cum mouisset, spem nactus per Timonem, principem ciuitatis, prodi urbem cum paucis equitum leuisque armaturae ad muros successit. Ibi adeo frustrata spes est ut non certamen modo cum erumpentibus sed periculum quoque atrox **subiret**, **ni** castris exciti repente pedites equitesque in tempore **subuenissent**.*

« Quinctius avait déplacé son camp près de Thèbes en Phthiotide, et, comme il avait conçu l'espoir que Timon, le personnage le plus influent de cette ville, la lui livrerait, il s'approcha des murs avec un petit nombre de cavaliers et de fantassins armés à la légère. Là ses espérances furent à ce point déçues qu'il eut non seulement à se battre contre des soldats qui faisaient une sortie mais qu'il allait même courir un redoutable danger, si l'infanterie et la cavalerie, appelées du camp à la hâte, n'étaient arrivées à temps pour le secourir ».